8. Zu der letzten Frage über die Befolgung von Passah und Pfingsten ist zu sagen, dass sie nicht aus demselben Grund beachtet werden, aus dem sie im Gesetz gehalten

<sup>3941</sup> Vgl. Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 224 f).

<sup>3942</sup> Ex 32,9.

<sup>3943</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 334 (ed. Bd. IV/2, 501a–502b; in dieser Ausgabe S. 690–697).

<sup>3944</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* II,31 (CSEL 50, 436).

tur in figuram futuri; nunc vero servantur in rememorationem et repraesentationem praeteriti: Pascha in memoriam dominicae resurrectionis, Pentecostes in memoriam Spiritus Sancti missionis.

[832] [Nr. 542] CAPUT III.

UTRUM OBSERVANTIA LEGALIU SIT INDIFFERENS TEMPORE GRATIAE.

Consequenter quaeritur utrum observantia legalium fuerit indifferens tempore gratiae, hoc est quaerere de tempore cessationis legalium.

**Ad quod obicitur:** 1. Rom. 7, 3: *Si mortuus fuerit vir, uxor liberata est a lege viri.* Et intendit Apostolus ostendere per illud exemplum quod tempore gratiae sumus liberati a tentione Legis quantum ad legalia. Ex quo arguitur: si observantia legalium ante Legis lationem erat indifferens, sed, postquam data est Lex, facta est debita, ergo, soluto Legis debito, erit indifferens; ergo possunt legalia, sicut circumcisio et cetera, observari sine peccato tempore gratiae.

2. Item, Paulus post passionem Christi et etiam ascensionem observavit circumcisionem, Act. 16, 3: *Assumens Timotheum, circumcidit eum propter Iudaeos qui erant in illis locis.* Sed constat quod non circumcidisset, si illicitum esset.

3. Item, dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, quod circumcidendo Timotheum, «maluit rem superfluum facere quam» infirmis credentibus «scandalo esse». Ergo circumcidere post ascensionem Domini indifferens est, nec est contra veritatem vitae, cum propter scandalum vitandum non sit contra veritatem vitae aliquid faciendum.

4. Item, Act. 18, 18, conicitur quod idem Paulus secundum ritum Nazaraeorum in *Cenchris caput* totondit; item, Act. 21, 26, in Ierusalem, consilio Iacobi, *purificatus* secundum Legem in *templum intravit* et hostiam obtulit.

Ex quibus relinquitur quod observantia legalium est indifferens tempore gratiae.

**Contra:** a. Ad Gal. 4, 9, dicit Apostolus: *Cum cognoveritis Deum, quo modo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis?* Glossa Hie-

wurden. Im Gesetz nämlich wurden sie als Sinnbild für etwas Zukünftiges gehalten; nun aber werden sie zur Erinnerung und zur Darstellung von etwas Vergangenen gehalten: das Passah zur Erinnerung an die Auferstehung des Herrn, Pfingsten zur Erinnerung an die Sendung des Heiligen Geistes.